



UKA17/30
29. september 2016
Villy Olsvig

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut til i FLL 19 at indprioritere en projektering af renovering og kystsikring af havneanlægget i Uummannaq.

(Medlem af Inatsisartut Jess Svane, Siumut)

Inuit Ataqatigiit takker for ovennævnt beslutningsforslag og har følgende bemærkninger:

Vi ønsker at takke medlem af Inatsisartut Jess Svane for hans forslag om opprioritering af renovering af havneanlægget i Uummannaq.

Hvis man læser sektorplanen for havne 2016 – 2016, kan man konstatere, at der i hele kysten er stort behov for renovering af havnefaciliteterne.

Hvis man skal foretage renoveringer, vil dette medføre betydelige omkostninger som kræver grundig debat, især i disse år, hvor man er i færd med at omlægge trafikken her i landet, som vi kan konstatere, ved fornyelsen af bygdeskibene.

Derfor er det særdeles nødvendigt at vi har en koordineret debat om struktureringen af havne og transport samt ikke mindst om produktionsanlæg / lagerkapacitet.

Under Fiskeri, Fangst og Landbrugsudvalgets orienteringsrejse til Uummannaq sidste år i 2016, kunne vi ved selvsyn konstatere, hvor store pladsproblemer man havde i et af de vigtigste hellefiskefiskeriområder her i landet, hvad angår havne og kajfaciliteter.

Disse pladsproblemer synes at være stor økonomisk belastning for vore fiskere og fangere, for de fartøjer som vore fiskere og fangere har, har stor anskaffelsesværdi og problematikker i havneanlæg medfører store vedligeholdelsesomkostninger for ejerne.

Vi kan jo blandt komme ind på den skattemæssige afskrivning af disse værdifulde fartøjer, eksempelvis afskrives glasfiberbåde som "Poca" og "Nuummit" i samme stil som fartøjer lavet af træ eller aluminium/stål, og selv om forslagsstilleren ikke kommer ind på disse forhold nævner jeg dem her, idet jeg finder disse forhold vigtige at nævne.

Da pladsproblemer i havneanlæg medfører vedligeholdelsesomkostninger for fartøjs-ejerne, som kan forestilles at være høje, kunne det være ønskeligt at få oplyst hvilke planer Naalakkersuisut har desangående eller de har en løsning herfor.

Efter Fiskeri, Fangst og Landbrugsudvalgets orienteringsrejse, fremsatte jeg § 37 spørgsmål den 6. juni 2017 med udgangspunkt i sektorplanen for havne 2016 – 2026 om de tre havneanlæg i Uummannaq og af svaret fremgår blandt andet: "For 150-05 (Fiskerikaj) vil der blive udarbejdet et ideoplæg for vedligehold i efteråret 2017. Dette vil naturligvis ske i dialog med brugerne, som her for langt størstedelen er Royal Greenland. Der er fra Selvstyrets side ikke for nuværende planer om at udvide area-lerne på land."

Og dermed hvad nyt der var omkring Naalakkersuisoqs løfte.

Jeg ønsker at opfordre til, produktionskapaciteten samt lagerkapacitet og ikke mindst transportkapacitet af de producerede mængder skal koordineres med arbejdskapacite-ten ved udviklingen på anlægssiden.

Uummannaq Fjorden er nu hård ramt af naturens kræfter, idet to produktionsanlæg med dertilhørende frysekapacitet er blevet ramt og disse har konsekvenser for er-hver, og vi ved ikke hvornår disse atter kan komme i brug, for der kan sagtens gå mange år..

Nu er det ved at blive efterår, og det vil være ønskeligt at få oplyst, hvilke forestillin-ger Naalakkersuisut har om den generelle lagerkapacitet samt produktionskapacitet i Uummannaq Fjorden.

Afslutningsvis støtter vi forslagsstilleren og disse forhold ønskes rettet ind i havnepro-blemerne i Uummannaq:

- Totalløsning på havneområdet
- Anlæggelse af læmole
- At pladsproblematikken løses ved udvidelse af havneareal
- At frysekapaciteten udvides i Uummannaq, Ukkusissat samt Ikerasak.

Hovedkonto 87.73.14 midler for havne og pontonbroer (anlægsmidler) virker til at være underbemidlet især da der allerede planlægges større reparationsarbejde af Qasi-gianguit havn til sommer.

Inuit Ataqatigiit opfordrer forslagsstilleren om han ikke kunne tænke sig at tilslutte sig til at rykke finansieringsforslaget et år frem fra 2019.

Med disse bemærkninger støtter vi forslaget og henviser forslaget til behandling i re-levant udvalg forud for andenbehandling af forslaget.